Российская ФедерацияИркутская областьМуниципальное образование «Тайшетский район»Тайшетское муниципальное образование«Тайшетское городское поселение»АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 06.11.2024 г. г. Тайшет №980
Об утверждении Программы профилактикирисков причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям приосуществлении муниципального жилищногоконтроля на территории Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетскоегородское поселение» на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года №248-ФЗ«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РоссийскойФедерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021года №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном жилищном контроле вТайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение»,утвержденным решением Думы Тайшетского городского поселения от 25 ноября 2021года №250, администрация Тайшетского городского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищногоконтроля на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетскоегородское поселение» на 2025 год (Приложение).2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрацииТайшетского городского поселения в сети «Интернет» и опубликовать в бюллетене«Вестник Тайшетского городского поселения».3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Тайшетскогогородского поселения В.В.Захарич

Исп. А.В.ИсаковаТел.: 2-10-86 Приложение

garantF1://12064247.8201

к постановлению администрацииТайшетского городского поселенияот 06 ноября 2024 года №980
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2025 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федеральногозакона от 31 июля 2021 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) имуниципальном контроле в Российской Федерации» и предусматривает комплексмероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля.
ПАСПОРТНаименование программы Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям в сфере муниципальногожилищного контроля на территории Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городскоепоселение» на 2025 год (далее – Программа профилактики).Правовые основания разработкипрограммы Федеральный закон от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «Огосударственном контроле (надзоре) и муниципальномконтроле в Российской Федерации» (далее – Федеральныйзакон №248-ФЗ);Постановление Правительства Российской Федерации от 25июня 2021 года №990 «Об утверждении Правил разработки иутверждения контрольными (надзорными) органамипрограммы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям»;Решение Думы Тайшетского городского поселения (четвертыйсозыв) от 25 ноября 2021 года №250 «Об утвержденииПоложения о муниципальном жилищном контроле вТайшетском муниципальном образовании «Тайшетскоегородское поселение»Разработчик программы Отдел муниципального контроля администрации Тайшетскогогородского поселенияСроки и этапы реализациипрограммы 2025 год

Источники финансирования Местный бюджетОжидаемые конечныерезультаты реализациипрограммы
Устранение условий, причин и факторов, способных привестик нарушениям обязательных требований и (или) причинениювреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущегоразвития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа,характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
Муниципальный жилищный контроль на территории Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение» осуществляетсяадминистрацией Тайшетского городского поселения.Непосредственное осуществление муниципального жилищного контролявозлагается на отдел муниципального контроля администрации Тайшетского городскогопоселения (далее - ОМК).

Должностными лицами администрации, уполномоченными на осуществлениемуниципального жилищного контроля, являются служащие ОМК, в должностныеобязанности которых входит осуществление полномочий по муниципальному жилищномуконтролю.Объектами муниципального жилищного контроля являются (далее – объектыконтроля):1) деятельность, действия (бездействие) лиц, осуществляющих управлениемногоквартирными домами, по выполнению услуг и работ по содержанию и ремонтуобщего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиямизаконодательства Российской Федерации;2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;3) жилые помещения, общее имущество в многоквартирном доме, относящееся кмуниципальному жилому фонду, к которым предъявляются обязательные требования(далее - производственные объекты).Обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметоммуниципального жилищного контроля установлены:Жилищным кодексом Российской Федерации (статья 10; статья 26; статья 30; части3 статьи 67; статья 68; часть 1 статьи 91);Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 года № 170 «Об утверждении правил инорм технической эксплуатации жилищного фонда»;Приказом Минстроя России от 14 мая 2021 года №292/пр «Об утверждении правилпользования жилыми помещениями».В связи с ограничениями, установленными постановлением Правительства РФ от10 марта 2022 года №336 «Об особенностях организации и осуществлениягосударственного контроля (надзора), муниципального контроля» в 2024 годуконтрольные мероприятия не проводились.В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обязательныхтребований, устранения причин, факторов и условий, способствующих указаннымнарушениям, осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в рамкахпрограммы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение».В 2024 году в рамках работы по профилактике нарушений законодательства всфере муниципального жилищного контроля осуществлялись следующие мероприятия:информирование, консультирование, объявление предостережения.С целью осуществления мероприятий в рамках «Информирование» наофициальном сайте Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городскоепоселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее –официальный сайт) обеспечено размещение информации в отношении проведениямуниципального жилищного контроля на территории Тайшетского муниципальногообразования «Тайшетское городское поселение» согласно требованиям статьи 46Федерального закона от 31июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».В рамках мероприятий «Консультирование» проводились устные разъяснения повопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального жилищногоконтроля.Наиболее актуальные проблемы, по которым проводились профилактическиемероприятия в 2024 году: ненадлежащее исполнение услуги по управлениюмногоквартирным домом и (или) выполнение работ по содержанию общего имущества втаком доме, низкое качество предоставляемых коммунальных услуг.

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам жилищногофонда вследствие нарушения жилищного законодательства, в том числе вследствиедействий (бездействия) должностных лиц подконтрольных субъектов, и (или) инымилицами, действующими на основании договорных отношений с подконтрольнымисубъектами.Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдениеподконтрольными субъектами обязательных требований жилищного законодательства, напобуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствоватьповышению их ответственности, а также снижению количества совершаемых нарушений.На сайте администрации Тайшетского городского поселения имеется раздел«Муниципальный контроль», в котором аккумулируется необходимая поднадзорнымсубъектам информация в части муниципального жилищного контроля: http:// http://http://gorodtaishet.ru/index/municipalnyj_zhilishhnyj_kontrol/0-759.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всемиконтролируемыми лицами;2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениямобязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым закономценностям;3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемыхлиц, повышение информированности о способах их соблюдения.Проведение профилактических мероприятий направлено на решение следующихзадач: 1) Снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;2) Внедрение способов профилактики, установленных Положением омуниципальном жилищном контроле;3) Повышение прозрачности деятельности контрольного органа;4) Уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц;5) Повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц;
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) ихпроведения

№ п/п Наименование и форма проведениямероприятия Срокисполнения Структурноеподразделение, и(или) должностныелица контрольногооргана,ответственные за ихреализацию

Способреализации

1. Информирование
1. Размещение на официальном сайте контрольного органа и актуализация следующейинформации:
1.1. тексты нормативных правовыхактов, регулирующихосуществление муниципальногоконтроля;

актуализацияежемесячно Отделмуниципальногоконтроляадминистрации

посредствомразмещенияинформации вразделе

http://okt74.ru/htmlpages/Show/Municipalnyjkontrol/Municipalnyjzhilishhnyjkontrol
http://okt74.ru/htmlpages/Show/Municipalnyjkontrol/Municipalnyjzhilishhnyjkontrol

Тайшетскогогородскогопоселения (далее -ОМК), отдел поорганизационнойработе, контролю иделопроизводствуадминистрацииТайшетскогогородскогопоселения (далее –орг.отдел)

«Муниципальный контроль» наофициальномсайтеадминистрацииТайшетскогогородскогопоселения

1.2. сведения об изменениях, внесенныхв нормативные правовые акты,регулирующие осуществлениемуниципального контроля, о срокахи порядке их вступления в силу;

актуализацияежемесячно ОМК, орг.отдел

1.3. перечень нормативных правовыхактов с указанием структурныхединиц этих актов, содержащихобязательные требования, оценкасоблюдения которых являетсяпредметом контроля, а такжеинформация о мерахответственности, применяемых принарушении обязательныхтребований, с текстами вдействующей редакции;

актуализацияежемесячно
ОМК, орг.отдел

1.4. руководства по соблюдениюобязательных требований,установленных органами местногосамоуправления и / илируководства по соблюдениюобязательных требований,установленных федеральными НПА,сформированные федеральнымиорганами исполнительной власти,осуществляющими выработкугосударственной политики в даннойсфере

не позднее 14января 2025года
ОМК, орг.отдел

1.5. перечень объектов контролялибоперечень объектов контроля,учитываемых в рамкахформирования ежегодного планаконтрольных (надзорных)мероприятий с указанием категориириска (при формировании плановыхпроверок)

актуализацияежегодно ОМК, орг.отдел

1.6. программу профилактики рисковпричинения вреда и планпроведения плановых контрольных
не позднее 20декабря 2024года

ОМК, орг.отдел посредствомразмещенияинформации в

(надзорных) мероприятийконтрольным (надзорным) органом(при проведении такихмероприятий);

разделе«Муниципальный контроль» наофициальномсайтеконтрольногооргана1.7. исчерпывающий перечень сведений,которые могут запрашиватьсяконтрольным (надзорным) органому контролируемого лица;

актуализацияежемесячно ОМК, орг.отдел

1.8. сведения о способах полученияконсультаций по вопросамсоблюдения обязательныхтребований (по телефону,посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходепроведения профилактическогомероприятия, контрольного(надзорного) мероприятия)

актуализацияежемесячно ОМК, орг.отдел

1.9. доклады о муниципальномконтроле; I квартал годаследующего заотчетным
ОМК, орг.отдел посредствомразмещенияинформации вразделе«Муниципальный контроль» наофициальномсайтеконтрольногооргана

1.10. доклады, содержащие результатыобобщения правоприменительнойпрактики контрольного органа;
до 1 апрелягода,следующего заотчетным

ОМК, орг.отдел

2. Обобщение правоприменительной практики
2.1. публичное обсуждение проектадоклада о правоприменительнойпрактике

ежегодно, непозднее 1 мартагода,следующего заотчетным

ОМК, орг.отдел посредствомразмещенияинформации вразделе«Муниципальный контроль» наофициальномсайтеконтрольногооргана
2.2. подготовка доклада с результатамиобобщения правоприменительнойпрактики

ежегодно, непозднее 1апреля года,следующего заотчетным

ОМК анализ иписьменноеоформлениерезультатовправоприменительной практики
3. Объявление предостережения

3. Выдача контролируемым лицампредостережения о недопустимостинарушения обязательныхтребований

постоянно померенеобходимости
ОМК посредствомвыдачи лично,почтовымотправлением

4. Консультирование
4. Разъяснение по вопросам:1) разъяснение положенийнормативных правовых актов,муниципальных правовых актов,содержащих обязательныетребования, оценка соблюдениякоторых осуществляется в рамкахмуниципального жилищногоконтроля;2) разъяснение положенийнормативных правовых актов,муниципальных правовых актов,регламентирующих порядокосуществления муниципальногожилищного контроля;3) порядок обжалования решенийуполномоченных органов, действий(бездействия) должностных лиц,осуществляющих муниципальныйжилищный контроль;4) выполнение предписания,выданного по итогам контрольногомероприятия.

постоянно померепоступленияобращений

Глава, ОМК по телефону, наличном приемелибо в ходепроведенияпрофилактического мероприятия,контрольного(надзорного)мероприятия

5. Профилактический визит
5. Профилактическая беседа по местуосуществления деятельностиконтролируемого.Проводится к лицам,приступающим к осуществлениюдеятельности в контролируемойсфере, не позднее чем в течениеодного года с момента начала такойдеятельности.

Не реже 1 разав квартал ОМК посещение местаосуществлениядеятельностиконтролируемоголица

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
Ожидаемый результат программы - снижение количества выявленных нарушенийобязательных требований, требований, установленных муниципальными правовымиактами при увеличении количества и качества проводимых профилактическихмероприятий.Для оценки эффективности и результативности программы профилактикииспользуются следующие оценки показателей:

№п/п Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайтеконтрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «Огосударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле вРоссийской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителямиконсультированием контрольного (надзорного) органа 100 % от числаобратившихся
3. Количество проведенных профилактических мероприятий 100% от запланированных

значение показателя отклонение0-20% отклонение больше21-50% отклонение больше50 %оценка высокаяэффективность удовлетворительнаяэффективность низкаяэффективность
По окончании года контрольный орган подводит итоги реализации программыпрофилактики, размещая отчёт на сайте контрольного органа не позднее 01 марта года,следующего за отчетным годом.

Начальник отдела по организационной работе,контролю и делопроизводству администрацииТайшетского городского поселения В.Д.Бычкова